

Pienemts 2001. gada pilsētas budžets. Domes priekšsēdētājas skaidrojumi. 1.-2. lpp.

Latvijas eksprezidents Guntis Ulmanis viesojas 1. vidusskolā. 1.-3. lpp.

Vai mums būs hokeja halle un nakts patversme? 2. lpp.

Salaspils Vēstis

Nr. 5 (243) - 2001. g. 2. februāri

SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

cena 10 santīmu

aktualitāte

Vēlēšanās kandidēs desmit partijas un 92 politiķi

Pašvaldību vēlēšanās 11. martā Salaspilī startēs 10 partijas un 92 deputātu kandidāti. Šāda informācija tika apstiprināta 30. janvārī, kad partijām bija pēdēja diena savu deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanai vēlēšanu komisijā.

SV jau rakstīja, ka pirmā savu deputātu kandidātu sarakstu Salaspils vēlēšanu komisijā iesniegusi Māras zeme (8 deputātu kandidāti), otrā - Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija (11 deputātu kandidāti), trešā - Tautas partija (8 deputātu kandidāti). Tām vēlāk piedrošies Demokrātu partija ar 9 deputātu kandidātiem, Latvijas

ar 11, savienība *Latvijas Ceļš* - ar 9, Latvijas Demokrātiskā partija - ar 9, nacionālā savienība *Namejs, Tautas mantojums* - ar 11 un Darba partija ar 5 deputātu kandidātiem.

Šo partiju deputātu kandidātu skaits varot mainīties, tā apgalvoja vēlēšanu komisijas darbiniece Dace Tobija, jo saraksti jau ir iesniegti četrās institūcijās, kur pārbaudīs deputātu sniegto ziņu atbilstību patiesībai. Domājams, ka vēlētajiem visi deputātu kandidātu saraksti un programmas pilnībā būs pieejamas pēc 5. februāra. Kandidātu sarakstus un galvenās programmatiskās nostādnes publicēs arī *Salaspils Vēstis*.

Inga KRUSTA

budžets

Salaspils pilsētas domes 2001. gada budžeta ieņēmumu plāns

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	2 414 293	Daugavas muzejs	3000
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm	411 200	Mākslu skola	5600
Nekustamā īpašuma nodoklis par mi	112 223	Salaspils bibliotēka	100
Nekustamā īpašuma nodokļa parādi	15 400	Citi pašu ieņēmumi	14 700
Azartspēļu nodoklis	6600	Zvejas atļauja	3000
Kopā nodokļu ieņēmumi	2 959 716	Kapu saimniecība	1000
		Skolas 7	2000
		Ģeodēzija	1000
		Būvvalde	700
		Dzīvokļu daļa	1000
		Par pierakstīšanu-izrakstīšanu	800
		Citi ieņēmumi	5200
		Ieņēmumi no īpašuma iznomāšanas	28 000
		Sodi un sankcijas	2500
		Pārējie nenodokļu ieņēmumi	61 931
		Ieņēmumi no dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem	19 000
		Pašvaldības mantas realizācija	6000
		Pārējie ieņēmumi un bankas %	1500
		Kopā nenodokļu ieņēmumi	34 0421
		Šaņemtie maksājumi	
		Norēķini ar citiem budžetiem par sniegtajiem pakalpojumiem	13 000
		Mērķdotācijas	435 296
		Maksājumi no citiem budžetiem	35 600
		Kopā šaņemtie maksājumi	483 896
		Kopā	3 784 033

Salaspils pilsētas domes 2001. gada budžeta izdevumu plāns

Izglītība	1 193 434 - 31%	Sabiedriskā kārtība un drošība	115 724 - 3%
Kultūra un sports	255 920 - 7%	Norēķini par citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem	90 000 - 2%
Sociālā nodrošināšana	443 443 - 12%	Izlidzināšanas fonds	543 717 - 14%
Dzīvokļu un komunālā saimniecība	812 406 - 21%	Rezerves fonds	15 767 - 0%
Izpildvaras institūcijas	346 691 - 9%	Izdevumi kopā	3 817 102

900 grāmatu un Gunta Ulmaņa vizīte

Tāda ir šī gada "Draudzīgā aicinājuma" bilance Salaspils 1. vidusskolā. Pēc noslēguma pasākuma, kurš 29. janvāra ritā norisinājās skolā, skolas metodiķe Liene Blaževiča "SV" pauda nevilto prieku un gandarījumu par paveikto: "Sākumā nebija ticības, ka kaut kas izdosies. Bet, kad atsaucās BTA, Pirmā banka un Grīviņa kungs, jutu, ka atbalsts būs. Arī Gunta Ulmaņa fonda darbinieki visu laiku interesējās, kā mums iet, vai nevajag palīdzēt. Jā, ir sajūta,



Centrā - bijušais prezidents Guntis Ulmanis un viņa fonda vadītājs Olafs Pulks "Draudzīgā aicinājuma" sarīkojumā Salaspilī

500 jaunu un 400 jau lasītu grāmatu

Draudzīgais aicinājums, kuru šogad vairākas reizes reklamēja arī *Salaspils Vēstis*, cerot un palīdzot skolas bibliotēkai iegūt jaunas grāmatas, 1. vidusskolā notiek jau otro gadu. Liene Blaževiča, kura ir šī projekta vadītāja, pastāstīja, ka pagājušogad šim aicinājumam atsaucās tikai trīs firmas - *als Baltijas Transporta apdrošināšana* (BTA) Salaspils filiāle, grāmatnīca *Hercogs* - 94 un vēl

kāda firma. Pārējās grāmatas ziedoja paši skolēni.

Šai akcijai L. Blaževiča, bibliotēkas vadītāja Aija Kļaviņa un bibliotēkare Lāsma Gabrāne gatavoties sāka jau decembrī. "Sākām ar to, ka gājām pie visiem uzņēmējiem un iepazīstinājām ar *Draudzīgā aicinājuma* ideju. Tā-

pēc šogad atsaucība bija krietni lielāka," uzskata metodiķe. Lūk, arī mērķtiecīgā darba augļi - 500 jaunu grāmatu, vēl arī Salaspils domes solījums piešķirt līdzekļus jaunu grāmatu iegādei un aptuveni tikpat daudz jau senāk izdotu grāmatu no privātajām bibliotēkām.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 3. lpp.!)

domes ziņas

Paskaidrojums par 2001. gada budžetu

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju kopējais iedzīvotāju skaits 2000. gadā bija 21000, t.sk. lauku teritorijā - 3300.

2000. gadā pirmoreiz pēc vairāku gadu pārtraukuma dzimušo un mirušo iedzīvotāju skaits ir izlidzinājies 191-192.

Pilsētas dome uztur 9 izglītības iestādes, t.sk. 4 pirmsskolas izglītības iestādes, Salaspils sākumskolu, Mākslu skolu, divas vidusskolas un Salaspils vakarskolu. Pašvaldības pārziņā ir 2 kultūras nami - *Rīgava* un *Enerģētiks*, kam pievienots Mākslas salons, kā arī bibliotēka, Daugavas muzejs, Salaspils Memoriāls un sporta komplekss.

Sociālajā sfērā pakalpojums iedzīvotājiem sniedz Sociālā aprūpes māja, Sociālās palīdzības nams un daļēji arī Pašvaldības operatīvais centrs, kurš 2000. gadā ir iekārtojies jaunās telpās kopā ar pašvaldības policiju.

Salaspils domes paredzami

naudas ieņēmumi 2001. gadā ir Ls 3 784 033, kas ir par 151 643 latiem vairāk nekā 2000. gadā. Līdz 2001. gada 1. janvārim naudas atlikums no iepriekšējā gada bija Ls 33 069.

Tāpat kā līdz šim, Salaspilij ir jāveic atskaitījumi finansu izlidzināšanas fondā - Ls 543 717 jeb 14% no kopējās budžeta summas.

Salaspils domes 2001. gada budžeta lielāko izdevumu daļu veido izglītībai paredzētie līdzekļi, t.i., 31%. Vēl būtu jāpievieno 2% no kopējās budžeta summas (norēķini ar citu pašvaldību izglītības iestādēm par sniegtajiem pakalpojumiem), tādējādi kopējie izdevumi izglītībai - 33%.

Nākamais lielāko izdevumu īpatsvars 22% ir paredzēts dažādu komunālās saimniecības un vides aizsardzības pasākumu realizēšanai. Lielākās izmaksas paredzētas dažādu kapitālo remontu veikšanai pašvaldības iestādēs.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 2. lpp.)

900 grāmatu un Gunta Ulmaņa vizīte

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

Eksprezidents izvēlas Salaspili

Protams, liels notikums skolas dzīvē (jādomā arī - visas pilsētas dzīvē) bija eksprezidenta Gunta Ulmaņa vizīte. SV interesants liks fakts, kuru bijušais Latvijas prezidents atklāja vēlākā sarunā: Salaspils 1. vidusskola ir vienīgā skola, kuru viņš izvēlējas apmeklēt šīgada *Draudzīgā aicinājuma* sakarā. Tieši Guntis Ulmanis bija tas, kurš 1994. gadā atjaunoja šo Latvijas laika prezidenta Kārļa Ulmaņa aizsākto tradīciju - aicinājumu dāvināt savai pirmajai skolai grāmatas, mūzikas instrumentus, mākslas priekšmetus, jo skolām parasti trūkst līdzekļu to iegādei. Mūsdienās var pievienot arī aicinājumu dāvināt datorus. L. Blaževiča: "Tikos ar Olafu Pulku kā Gunta Ulmaņa fonda vadītāju, kurš izstāstīja šādu akciju rīkošanas stratēģiju. Viņš arī bija tas, kurš teica, ka fonds un Ulma-

ņa kungs mūs atbalstīs - ejiet tik un rīkojieties! Fonda darbinieki mums daudz palīdzēja, uzmuntrināja. Tiešām jutām atbalstu no viņu puses - cepuri nost!"

Savas vizītes laikā eksprezidents uzdāvināja skolai ļoti vērtīgas un skaistas grāmatas, piemēram, P. Apiņa grāmatu par Latviju *Zeme. Tauta. Valsts*.

Kādas grāmatas visvairāk vajadzīgas

L. Blaževiča skaidro savu *Draudzīgā aicinājuma* koncepciju: pirmajiem dāvinātājiem skolas darbinieki lūdza dāvināt enciklopēdijas, jo tās visvairāk lasa un pēc tām ir vislielākais pieprasījums. Pēc tam, kad bija iegūts aptuveni 100 enciklopēdiju, izvērsāmies plašumā. Skola ieguva arī tikpat daudz jaunākās daiļliteratūras - gan prozas grāmatas, gan dzejas. "Visas grāmatas ir milzīgs

ieguvums, jo līdz šim skolas bibliotēkā to nebija," ar gandarījumu atzīst L. Blaževiča.

Patiecība atbalstītājiem

Pasākuma *Draudzīgā aicinājuma* noslēgumā skolas direktore Elita Pušpure pateicās visiem grāmatu dāvinātājiem, kā arī ar laikraksta starpniecību vēlas pateikties: BTA, Pirmajai bankai, Vilnim Grīviņam, Inetai Rostokai, Egilam Matisam, Jānim Kļaviņam, Miervaldim Puķītīm, firmai *Hercogs-94*, Salaspils domei, Jānim Ligeram, Peinbergu ģimenei, Ritai Kitei, Dzintrai Eglītei, Bušmanes kundzei, Vilmas kundzei (kurai pasākuma organizētāji pieņākumu virpulī aizmirsa pavaicāt uzvārdu). Ziedotāju vidū ir arī daudzi skolotāji un skolēni, skolas absolventi, kā arī citi salaspilieši, kuri nevēlējās tikt nosaukti. Skola izdos nelielu izdevumu, kurā būs minēti visu ziedotāju vārdi. Tāpat skolas darbinieki pateicas Nacionālā botāniskā dārza realizācijas daļas darbiniecēm Veltai Balodei un Spodritei Kazākai, kuras atbalstīja šo pasākumu, dāvinot ziedus.

Skolēni pat nenojauš, cik ir bagāti

Metodiķe stāsta, ka ir iecerēts rīkot bibliotēkas stundas, kurās bērni varēs apskatīt un iepazīties ar uzdāvinātajām grāmatām: "Viņi vispār vēl nenojauš, kāda bagātība ir iegūta!" Taču šīs grāmatas nav domātas tikai skolēniem, ar tām strādās arī skolotāji, jo nākamā skolā izveidot Rīgas rajona skolotāju metodisko centru. Pēc šī pasākuma projekta realizētāji var patiešām teikt, ka neizdodas tikai tiem, kuri neko nedara.

SV

Inga REČA viedoklis

Pēc iepriekšējā "SV" numurā publicētā pensionāra J. Nagogina vēstules, kas skar apsaimniekošanas jautājumus k/s Budeskalni, kā arī šīs kooperatīvās sabiedrības vadību, redakcijā ieradās k/s Budeskalni juridiskais konsultants Voldemārs Škutāns ar savu versiju par notiekošo.

Pēc raksta - "Kā dzīvosim tālāk "Budeskalnos?"

Man ir jāatzīst, ka k/s "Budeskalni" agrofirmas ciematā ir monopolstāvoklis apkures, ūdens un kanalizācijas jautājumos. Tāpat rakstā "Kā dzīvosim tālāk "Budeskalnos?" ir pilnīgi pareizi atzīmēts, ka Salaspils pilsētas domei ir monopolistu uzraudzības funkcija, un tieši deputāti nosaka cenas, cik un par ko ir jāmaksā, neprasot ne mums, ne Jums. Pajautāji deputātam Jurim Putniņam, kādas cenas viņš solīja trīs gadus atpakaļ un par kādām cenām tika nobalsots šodien.

Ja raksta autoram ir bažas, ka k/s "Budeskalni" ir savācies laupītāju grupējums, tad varu darīt zināmu, ka 2000. gadā Juris Putniņš vērsās Valsts ekonomiskajā policijā ar apsūdzību pret k/s "Budeskalni" administrāciju pēc septiņu Latvijas kriminālkodeksa pantu pazīmēm. Mums neko nezina, izmeklēšana notika veselus piecus mēnešus. Bandītisko grupējumu neatrada, un arī naudas piesavināšanās netika konstatēta. Pavisam pretēji tika atzīts, ka "Budeskalnu" darbība notiek atbilstoši Latvijas likumiem.

Kas attiecas uz māju apsaimniekošanu, tad iesaku raksta autoram palasīt S. Macešovas rakstu, kas avīzē ievietāts blakus autora "kautas aicinājumam", aiziet uz blakus māju Vitolu ielā 4/2, un varbūt tad Jūs sapratīsiet, kā organizē māju apsaimniekošanu, un neceriet, ka "Budeskalni" būs Jums slaucamā govns.

Mēģināšu Jums atgādināt, ka tad, kad es tiku uzaicināts strādāt "Budeskalnos", tad Jūs un citi kopējais nesamaksātais parāds Salaspilij bija 130 000 Ls. Tagad tas ir sarucis līdz 45 000 Ls. Tai skaitā varu pateikt, ka tikai vienā tiesas dienā es "Budeskalniem" nopelnīju 22 000 Ls, jo kāds no pašvaldības uzņēmumiem mēģināja iedzīvoties uz k/s "Budeskalni" rēķina. Tādējādi man būtu pamats uzskatīt, ka es kā jurists varētu būt maizi arī ar sviestu, kā Jūs - Nagogina kungs - sarkastiski izsakāties. Vēl jo vairāk tāpēc, ka pēc manas iniciatīvas Jūsu māju ir atstājuši trīs ļaunprātīgi dzīvokļu iemītnieki.

Starp citu, pavisam nesen Jura Putniņa uzdevumā no mūsu kases tika izņemta naudiņa Ls 1190, kas bija domāta samaksai par siltumu. Vēlāk, piesavinoties domes priekšsēdētāja paraksta tiesības, Juris Putniņš organizēja šīs naudas pārskaitīšanu privātam uzņēmumam par it kā "Budeskalnu" vērtēšanu. Ar pilnu atbildības sajūtu paziņoju, ka šāda vērtēšana ir notikusi skatoties griestos.

Nagogina kungs! Pasakiet, cik vērts ir Jūsu raksts, ja Jūs zināt, ka es un citi paju sabiedrības "Agrofirma Salaspils" biedri ir iesnieguši tiesā īpašuma prasību par Jūsu dzīvokļa īpašuma tiesību anulēšanu, jo dzīvokli Jūs nopirkāt par Ls 110 šaubīgos apstākļos.

K/s "Budeskalni" juridiskais konsultants

Voldemārs Škutāns

P.S. 14. martā visu Budeskalniem jāpārskaidro 10 tiesas procesus, ja pret mūsu uzņēmumu būs rīkoti tiesas gaita vēl 27 līdētāji.



● Liene Blaževiča, Aija Kļaviņa, Lāsma Gabrāne - lūk, kuriem cilvēkiem skolnieki var pateikties par 900 jaunajām grāmatām!

puķkopjiem

Kursi puķu audzētājiem

Nacionālajā botāniskajā dārzā martā, aprīlī un maijā dabas mīļi atkal varēs apmeklēt kursus puķu audzēšanā:

1. martā plkst. 16:00 puķzirnīšu audzēšana - šķirnes un agrotehnika. Selekcioniāri: M. Maltenieks un V. Dubovskis.
 8. martā plkst. 16:00 dekoratīvie vītenaugi. Asistente I. Nereta.
 15. martā plkst. 16:00 ūdensrožu audzēšana mākslīgajās un dabīgajās ūdenskrātuvēs. Selekcioniārs J. Rukšāns.
 22. martā plkst. 16:00 asteru šķirņu daudzveidība un audzēšanas īpatnības. Agronome V. Balode.
 29. martā plkst. 16:00 gadalaiki ziemciešu dobē. Asistente M. Lūšiņa.
 5. aprīlī plkst. 16:00 īrisu un dienziežu jaunākās šķirnes. Asistents A. Šiliņš.
 12. aprīlī plkst. 16:00 krizantēmu šķirnes un audzēšanas tehnoloģija. Vad. pētniece M. Krisberga.
 19. aprīlī plkst. 16:00 piemērotākās rozēs āra apstādījumiem. Vad. pētniece Dz. Rieksta.
 26. aprīlī plkst. 16:00 balkona puķes. Agronome Dz. Preisa.
 3. maijā plkst. 16:00 akmeņdārzu puķes. Asistente M. Lūšiņa.
- Uzziņas pa tālruniem: 45454, 45460.

konkurss ģimenēm turpinās

Trešās kārtas rezultāti:

1. vietā - Gaušu ģimene ar 16 punktiem.
2. vietā - Koricu un Skangalu ģimenes ar 15,5 punktiem.

Ceturtais kārtas jautājumi "Antarktida - Austālija":

1. Runājot par pasaules dienvidu puslodi, tāpat kā par ziemeļu puslodi, ģeogrāfi min divus polus. Kas tie ir? Kur tie atrodas?
 2. Kāpēc Austrāliju varēja dēvēt par *cietumu koloniju*?
 3. Kādā lopkopības nozarē Austrālija ieņem 1. vietu pasaulē?
 4. Tikai Austrālijā dzīvo zīdītāji, kas dēj olas. Raksturojiet tos!
 5. Kādas lielas jūras nosaukums ir cēlies no dzīvnieciņa nosaukuma? Kāpēc? Ar ko šie dzīvnieciņi tik ievērojami?
 6. Nosauciet 3 literārus darbus, kuros minēta Austrālija! Par vienu no tiem uzrakstiet anotāciju!
 7. Nosauciet vismaz 3 globālus procesus pasaules dabā, kurus ietekmē vai veido Antarktida ar savu unikālo izvietojumu un dabu!
- Atbildes varat iesniegt līdz 26. februārim Salaspils 1. vidusskolas bibliotēkā.

Jauna veida izklaidēšanās iespējas 6 - 12 gadus veciem bērniem.

K/n *Energētiki* 10. februārī plkst. 11:00

Mazajā zālē bērnu klubīņš *Zelta atslēdžiņa*

aicina bērnus un vecākus uz pirmo tikšanos. Programmā: teatralizēts uzvedums, aizraujošas spēles, rotaļas, atrakcijas un dejas, balviņas un pārsteigumi aktīvākajiem. Ieejas maksa - Ls 0,30.

Tiem, kas ieradīsies rūķu cepurēs - atlaides!

10. februārī plkst. 10:00 atnāc uz k/n *Rīgava* puķkopju klubīņu. Par *Esošo piemājas un ģimenes dārziņu modernizāciju* stāstīs ainavu arhitekte Gundega Lināre-Samoviča. Aicināti visi interesenti! Informācija pa tālr. 41163.

Hej, tīņi, vai gaidījāt?

Ikgadējais konkurss *POP-IELA 2001* ir krietni!

Izvēlieties savu estrādes zvaigzni.

Iemācieties to atveidot, un uz priekšu!

3. martā k/n *Energētiki*!

Konkurss uzvarētājiem balvas un iespēja piedalīties konkursā *POP-IELA Rīdā*.

Gatavojieties!

